
• . - .• :- ~ ' • „" . 
I ' •' 

, • • r • 

" ' ' >, I • • ~ •. '" ' • 

VYUŽÍVÁNÍ PŘIROZENÉ POTRAVY 
KAPREM V RYBNÍCÍCH 



: : ~ ·„ 

", 

Výzkumný ďstav rybáhký a .hydrobiologický 

. . \ , ·.; ·. ~· . 

·, R.FAINA·· 
I , 

· ·VYUŽÍVÁNÍ'·„, . ' -. 

. PŘIROZENÉ .POTRAVY 
KAPREM ·y ·· "RYBNÍCÍCH 

č.8· 

VOO~ANY 

1983 

) 
I 

. I 

I 
\. 

I 
f'· 
; 

i 
I 
j. 
'I' 

t 
r. 

'_ 'JI 



1 
I 

-.1 

I 
I I 

I 
I. 

I 

I í 

I 
I 
I 

.,, . 

- 2 ,_ t' „~· 

rJ v o d . . 
Současné hydrobiologiéké poznatky dovoluj! na · základě 

jednoduchého- kvalitativního po.sou:ien!folanktonu, základních 
fyzikálně-chemických ukazatelů rybniční vody /teplota, prů: 
hlednost, pH, obs~h o2/, kubatury /prdměrné · hloubky/, plochy· 
rybníka a kontroly zaž!vac!ch . traktů kaprů dostatečně přesné 

posouzen! stavu rybn~Čn! biocenózy, tedy i nabídky přirozené 
'potravy v rybníce. , .. 
. v polointenzifikačnÍC:li r~bJÍ~Í~h: mohou být obiloviny 

, . . ' ; :, ~. · :.:; " 'l . , . ... · . \. " ~ '. .. ·r " • 

jako krmivo . efektivně využívány kaprem pouze za přítomnosti 
dostatečnéhomnožstv!přirozené potravy. Vzhledem k přédpo-

:~ ~ ""'J .· .. ..• , .. · ':'·. ,,./ · _ .~ . • , .. :· • ' :·: __ '.'· ·:· ·'·· ·""' ·: · ~„ .„ ~ 

kládaným nižš!m .Obsádkám ,lZe "v těchto. rybn!c!ch poč!tatpo 
.většinu sezó;y - ~ d.b~t.~pno~· ~ÚrozenoJ potr~;_;o~ a:' k~lkulovat 
tak, jaká bude potřeba přikrmován! ryb, případně, bude-li 

vhodné doč~s-~ě ~o!lle~ ~ t'. :jr~:nf ' ~7bec: '.:-/ . :··: ·,„ 

Zoopl.ankton ' - ukazatel. ·stavu rybt obsádk·y v rybntku: 

Důležitou složkou přirozené potravní základny je zoo
plankton. z jeho kvalitativního složen! lze usuzovat nejen 
na potravní výhodnost, ale i na stav obsádky v rÝbn!ku. 
Zooplankton reaguje na vyz!rac! tlak ryb! obsádky změnou 
v'~úkostn! . i druhové· skladby. větš! druhy jsou nahrazovány 

. menšími, což nejlépe vyniká u perlOoček. z kvalitativní 
.skladby zooplanktonu je možno_ usuzovat na: 
1. nedosazenost rybníka /převažuje výskyt hrubého zoo

planktonu .v průběhu sezóny/, uměrné nasazení /převažuje 
výskyt středního zooplanktonu v průběhu sezóny/, přesa
zení /převažuje drobný zooplankton/; 

. ' ·f 

' 2. nemocnost, úhyn obsádky i její• části /prožraný drobný 
zooplankton ustupuje v průběhu sezóny rozvoji hrubšího 
zooplanktonu/; 

3. produkční rezervu rybníka ...; vícele~é sledování /převa
žující výskyt hrubého zooplanktonu v průběhu sezóny 
se opakuje/; · 

4,; hro~adný výskyt jinÝch druhů . ryb - potravních konkuren
tů ' kapra, nepředpokládaně vysoké přežití "doplňkových 

------

. . ' . '. . . . 

'. í 

. - --~- . .-.-.- „ ... .....O· •. -~ ._--.....___.;. ___ .. ~,_-.;. _•-.:.,.:.. •!:'-.' '°' '· .„.,.:. . •::::::- - -~ .:.........:.... ----'-~-~~-----



„ 
; 

3 

druhd vy~azených ve stadiu embryond, obyčejně maréna, 
pelea /v rybníku se vyskytuje podstatně prožranější, 
drobnější zooplankton než odpovídá 100 % přežití ' kapra/; 

5. přezimo.;,árií ve dvouho~kových rybnícÍch· /skladba z~oplánk
· tonu odpovídá přezimující obsádce/; 

6. hmotnosť obsádky /s přihlédnutím na :fytoplankton - viz 
tab. l/; 

7. · četnost obsádky při znalos.ti pr&něrné kusové lunotnosti. 

vy·ho·dno·cen"C zoop·fonkťonu: 

P°otřeby: 
0

planktonní síEka ./mlynářské hedvábí č. 25 - očko o svět
losti 80 mikrometrd/ , 
bílá deska natyči 

- looka 
PVC · lahvičky 100 ml 

.- , Petriho miska podlepená milimetrovým papírem 
- lupa zvětšující 10 - SOkrát 
- formalin 40 % •· · 

- kádinka 200 ml , 
Odběr vzorkd zooplanktonu provádíme plankt~nkou z loa-

ky alespoň na deseti rdzných místech. Tahem ode dna k. hla
dině se zachytí celf vodní sloupec. Každý takto odebraný . 
vzorek vpustíme. do kádinky. Máme-li odebriáno všech deset. 
vzorkd, zahustíme směsný vzorek přes .planktonku a vypustí
me jej na Petriho misku s milimetrovým papírem'. Zde hodno
tíme zastoupení velikostních forem zooplanktonu. Potom 
vzorek spláchneme .do . 100.ml PVC lahvičky a fixujeme forma
línem na 4. % koncentraci' /.1 díl 40 % forma1!nu na 9 díld 
vody se vzorkem/ a .vzorek popíšeme /jméno rybníka, datum, 
počet tahd planktonkou/. Bílou deskau ·r. zitíěi'díme prO.hlednóst, 
prohlédneme vegeta~~! zákal, případně .:vodní ~vět, zhodnotí- · 

. me též množství zooplanktonu. Ve vodách s vyšší prdhlednos
tí pokládáme desku na· dno a trhnu.tím k hladině zvEicineme 
zooplankton nalézající se u dna. Odhadem zjišl::ujeme, zda 
se zooplankton nalézá masově, . středně nebo málo.". Při větší 

\. 

. :.; , 



- 4 -

rutině .odhadneme množství zo.oplanktonu i z ~elikos'ti úlovku 

v pla~ktonce, budeme~li prov.Ídět stereótypní ~dběry na z~á
mých rybnících. Změříme . a'. napíšeme h~d~oty teploty vody . ' . . . ,. :· .. ' + . .: .. . 
v hloubce 0,5, - } Ill• pH, o2 , případněNH4 • v.elmi dO.ležitý 

je záznam o.výši hladiny vody při prováděném odběru a odhad 
odpovídající J?:ro.~ě~~é: hloubce v?dY v rybníku. .. .· . 

Uchovávání vzoÍ.-kO. z . jednotlivých odbÚO. . je ddležité. 

Umožňuj~ ' snažšívizuáln:ívyhodno~ení/srovnání/ zlllěnpoměr-. ' 

ného zastoupení velikostních složek zooplanktonu /velký .-

- střední - drobný) , a také možnost případného přehodnoéení0, 
Význámná je i možno.st porovnání ' uschovaných vzorkd z jed-, 

~otlivých rybn:ík\l se VZO,~ky V následujÍC•ÍCh letech. : /Ilěž~Í . 
,- · -· . 

zástupci jednotlivých velikostních s~upin rybn,íkd zooplankto-

nu jsou znázorněni na obr. 2./ 

Posouzení vlfznamnoati .potravní nab-Cdky v rybníku: 

K . . posouzení ' je vhodné spojit jednoduchou kv.ant~tativní 
metodu zjišfován:í potravních organismO.Jnapř. objem, p<;>čet 
nebo jen vizuální odhad - bílá deska/ se sleaováním skuteč-

. . . . . . . .. . . I .: 
ného příjmu potravy, tj. s. kontrolou zažívacího traktu ryb. 

~oto skloubení je nutné . ~ ddvodu značných změn potravní na-
' . - - . '' . . ' . -

·. b:ídky v rybníku během .sezóny. Přibudou-li k tomuto sle'dová-

n:í pr~ktl~ká pozorován{ /rychl~~t stah~vání ryby na krmiš-

. tě, její, prodlévání .v blízkosti Íc'rmiště, , vytahování do za-

. rostlých okraj O., . zákal vzniklý . od prorývání dna,' výskyt 

·plovoucích ' exkrémentO. kaprd )tzv. "špun.tll" J, !~:kusový pří- •· 

rO.stek ryb atd.i~ '1ze přirozenou p~třavní nabídku~ž s dos-
~ . ' - - ,~ 

tatečným· přehledem Óhodnotiť • . · 

Kontro.la 'zažívaéíéh traktO. se v pr.axi uplatnila až 

s metodol.lziskáváníobsahu zažívadel- zaživa proplachem, 

- dmožňující, odebrat ~zorky pot~~vy bez větších>trá_t. , - . 

- Poui!Ú-C · prop l.achovac-C .'metody: · 

o'dchy~ ;vi6řki'!··;ýi;: . ·'. „ 

Odchyt · potřebného množství ryb provádíme v místech, 

kde se zdržuje většina obsádky. V případě, že ryba _be:i::e . 

I 

I 
" 

. I 



t 
I 

I 

r1·.·_' I -~ 

); 

11·." ' , 
IJ' 

ll 

I 

... 
- 5 -

krme.ní, je vhodné odchytávat na kF,Jllfšti .~rá_tce /15, .... 30 mi-
1 

nut/ po zak~ení. při ,kontrolách vě_tšího , množství rybníkti 

se osvědčil. zptisob,· .kdy jeden pracovník v předstihu rybn~
ky objížděl _a zakrI!lov~l •. Odlov. ryb lze .Provádět vrhací, ~í- . 

. „-:· · ·' .· ... ;·,•' . ' ' >.. ·'· · •· ·. .' ·. - , ,_, .·. , . • 

tí •. Kontroly. zažívacího traktu·. provádíme obyčejně v inter-:-

valu l_O - ·u, d~í. Běžně. dostačuje. P.~ohHdka zažitiny u. 10 
kusti ry~. Jsou-:-H 1 - ,2 ryby z toh9t9 počtu prázdné, nejed

ná ~e ještě o .. 1nimořádn9p situaci. 

Prtiplach zažíva~ího traktu kapra 

Principem metody·p~tiplachu je vytlačení pozřené potra
vy řitnfm otvorem ryby za ptisobení souvislého tlaku. vody 
ze stříkačky, na jejíž jehlový násadec je nasazena hadička 
z plastické hmoty. Druhý konec hadičky je zaveden ~ybě me-

,_, .. 
zi požerákové zuby a drtící ploténku na -po'žerákové kosti 
/obr. 1/. Za vhodné pomticky lze označit stříkačku typu Ja

net s obsahem 150. ml s výměnnými koncovými ná'sadci ~ s'il.:.. 
nostěnné elastické hadičky z plastické hmoty se zaoblenou 

koncovou hranou /nad plamenem/, aby nedošlo k případnému 
poškození jícnu· 'ostrým okrajem. PrO K1 se osvědčila hadič-

ka o vnějším prti~ěru 3 - 4 mm, pro K2 5 - 8 mm, pro K3 
8 - 10 mm. Určitý prtiměr hadičky je možno použít bez obav 

pro s_kupinu ryb se značnou vei1.kó.s"En1 i hmotnostní variabi
litou •. Hadička o_ prtiměru 8 mm mtiže být použita např. pro 

k~pry ve hmotnos_tním rozmezí 800 - 2000 g. Mezi pomticky 
patří dále mis_ka na zachycení vytlačeného obsahµ a husté 
(osfobronzové síto s výpustním.kohoutem na případné za
huštění vzorku. 

Při vlastním provádění prtiplachu se nejlépe osvědči-
la spolupráce 2 pracovníkil /zvláště u v\ítších ryb/, 'z nichž 

jeden rybu .drží a 2. ~avádí hadičku rybě mezi požerákové zuby 
a drtící destičku. za_v:edení se provádí podél střední podél

né osy horníh9 patr~. _Dotek koncem hadičky na požerákové 
zuby je znatelně cítit. V 9ka~žiku dotyku se vsune konec 
hadičky mírným oboustranným kroutivým pohybem mezi požerá
kové zuby a drtící plOténku. Hadička se _zasouvá zlehka do 

takové hloubky, aby ústila do jícnu. /tj. několik mm; snaha, 



1· 

6 -

~. hlubší . zasunutí může vést k Í?oškození j!cnu •a je zcela 
. • · . ·.··.·. '· . , •.· .' · , . ·· · F . · - · ;,. : · ·. ;- ' · · 

bezvýznamná; poněvadž hadička· je držena' stiskem zubů, což 
s~ 'sn~dno .pozná pH lehkém' zatažení z·a hadičku směre.~ ' z ·~st
ní duÚny/. Poto~ seryba 'riastaví , řitrÍírn ' otvorem nad misku. 
Druhý pra~ovník nasadí sÚíkač)tu s vodou a provede stejno
měrným tlake~' prdpÚch~ v ' náteiýcli' případech/ zvláště 
\l ve.lk'ých ryb, je třeba po

0

užÍt i několik náplii:í stříkačk~. 
Proplachování jeukončeno, když z řltníhootvoru ·tryská 
pouze čistá voda. .1;., ' 

Odhad naplněn'! zažívaeího traktu · kapra 
Tento Odhad může být ·zatížen určitou subjektivní chy

bou. Vzhledém ·ke 'značným r~zdÍldrn v 'objemu střev kaprd 
i v jedné věkové ka~egorii rielie zatím .stanovit objektivní 
kvantitaÚvníhledi~ko. Po 'získání určité rutiny však neči-

. ní odhad naplnění zažívacího traktu 'poÚže, zvláště jde-~i 
v podstátě·o zhodnocení, zda je .'ryba nažrána značně · /silně 

vyklenutá bř,išní · stě'na:; .vytlačený obsah · zažívadel se zhruba 
rovná, objemu střeva/, dostatečně /menší vyklen\ltí stěny 
břišní, vytlačený obsah. se !blíží asi 3';4 objemu střeva/~ 
z části /asil/3 až 1/2 objemu ' střeva/, málo /1/4/, velmi
málo /propadlá stěna· břišní, 1/5 až l/l,O objemu střeva - . 
- tj. pÓuze několik cm vytlačené zažitiny/, nedostatečně 
/nepatrné "množství ~ažítiny obyčejně se střevním hlenem/. 
/Pro poro'1nání Ódhadu je možno :i: počátku několik ryb ' roz""' , 
pitvat.'/ I poměrně zběžnou kontrolou vypláchnuté zažitiny 
/na bílé misce/ .niůžeme . posciudit skiadbu a hodnotu přijaté 

pqtr·avy /ro:z:dílné množství zooplanktonu, zoobe~tosu nebo 
balastní složky - bahno, zbytky. rostlin atd./. Průplachem 
střev a kontrolou · obsahu můžeme též zjistit uvolňování · 
střevnich parazitů /např. vi:tejšů/ po aplikaci léčiv; Běžně 
t:Ímto způsobem zj ištujeme i výskyt botriocefalózy. Déle tr- . 
vající zastavení příjmu potravy je· vždy ukazatelem mimořád
ných podmínek .v rybníku, případně nastupujícího onemocnění 
obsádky. Proplachovaní lze provádět ' i u jiných kaprovitých 
ryb, nejsnázeu ' lína /na větším línu se lze ' nejsnáze naučit 
provádění pf.ůpÚichu°;. ů býložravých· ryb nelze pr'ůplach 

'! 

\ 



' ' 

i - . 

-lf , . 
7 -

provádět. činí-li prdplach u některé z uiovených ryb potí
že, neprovádíme jej násilím, ale použijeme jiné kusy /pře
devším v· případech, kde se ryby značně nažraly nerozmočený- . 

mi granuÚmi/. 

Pi'i.krmovdnt.ryb na zdktadě proveden!lch aZedovdnt: 
Pci Ž!skán! potřebných ddaj~provádíme přikrmován! ob

sádky podle odhadní tabulky 1. 

Praktické použit!: 
Oprava krinných . dávek ve .vztahu .k teplotě: , při pr~l!r

ných denních ~eplotách 20 °e krmíme dle uvedené tab. · 1. 

Při sn!žen! ·nebo .zvýšen! o 2 °e reaguje~e odebráriím ~ebo 
zvýšením dávky o o,5 % hmotňosti obsádky. 

·oprava odha_du obsádky i krmných dávek ve vztahu k prd
ml!rné hloubce rybníka /kubatuře/ .v . rozmez! o,5 - 2 m: od
had aktuální hmotnosti obsádky dle složen! zooplanktonu na 
1 ha vodní plochy při pr~ěrné hloubce _i m násobíme .. skuteč
nou pr~ěrnou hloubkou sledovaného rybníka, 
Příklad: dle planktonu odhadnuta z · tabulky ob.sádka 

' -1 -1 
500 kg_.ha .m 

pr~ěrná hloubka ~ybn!ka 1,3 m 
vypočetená aktuální hmotnost · 500 • 1, 3 ._1 obsádky · · :. 650 !tg.ha· 

Určen! procenta a frekvence krmné dávky . z hmotnosti obsád
k~ · bude - provedeno z pdvodně odhadnuté hráotnostn! kategorie·· 
v tab. 1 1 tj, v tomto případě pro 500 kg.ha-1 .m-1 , tedy 
q,5 % 3x týdně', Výpočet skutečné krmné dávky provedeme pro 

" . . . -1 
aktuální hmotnost obsádky, tj. · 6_50 kg.ha · /0,5 ' -

.-: 3, 25 kg, ha -l, 3x týdně/~-
Odhad aktuální kusové četnosti obsádky na 1 hai odhadnutou 
ak.tiuáln! hmotnost obsádky na .lha dle: tab. l děl!me - pr~ěr
nou kusovou hmotnost! ryby /tuto hodnotu získáme z kontrol
ních odlovd/. 
Příklad; odhadnuto 650 kg~ha-1 ; pr~ěrná , ku~ová hmotnost .· 

kapra • -0,25 kg; kus.ová četnost „ 650 : ' 0,25 „ · 
= 2 600 ks. ha-: 1 „ ( 

;„. 



.. . 
Obr; l í 

. - -~ ~: ·:· , '? - -

::- ;.: . -- . 

Schéma zavedení proplachovacího. pÚstroj~ 
D - drtící destička na kosti /os.· basioccipitalis/ 
~· : ~~~:~ák:?yé, ,zuby . , . . . „ ;. 

. . 
Odhad hmotnosti obsádky a krmných d.ávek. na dvou rybnících 

·s rozdílnou . pr&něXnou hloubkou ·- přÍkiad : ve . středisku jS~u · 
dva ~tej~ě ~elká rybníky · ~ odpovídající liž.ivností. a vodní 

. .. . . · , 

ploc~ou 10 ha.' ~ají však rozdílnou kubat.uru. Rybník A má : 

prfiměrnou hloubku · 1,3 m, rybník B pouze · 0,8m. 

·•.· ·.V-~ybníku -- A /lO; ha; 1,3 m/ je bohatý rozvoj středního · · 

zooplanktonu se značným .podílem biomasy tvořeným . samičkami ; 
perloočky Daphnia galeata ·s množstvím vaj í.ček a zárodkfi 

v zárodečném -v.:i:ku. Dál~ · se zde 'nacházejímladí jedincL 

D. galeata, jsou ještě přítomni · i !llladí jedinci· velkého · 

druhu Daphniá pulicaria, který se masově v . rybníce vyskyto- · 

val z~čátkem léta• .Dálié pak jsou to buch~nky se. svými vývÓ

jovými .stadii /~opepoditová · _a naupliová/, menší vznášivky, . 

·/Eudiaptomus/, jsou přítomni i vířníci. Podle. tabulky ohod-
' . . ď • -1 

.notíme hmotnost obsádky na 600 ~: 700 kg.ha • Vzhledem ke 

značné velikosti i množství dospělýchperlooček :Daphnia 
cjaleata s vajíčky přikloníme se př:Í. odhadu k do.ln! hniot- · 

nostní hra~icl obsádky tjj. 600 kg.ha-:1
• Po vynásobení prfi

měrnou hloubkou· 1,3 m dojdeme k celkové hinotnosti obsádky 

i 
. j 



• ;j 
I 
' I 

1. 
'\ 
IJ 

I 
i ' 

( '- ' 

- 9 
. ;~. ~: 

-., .:· . . ·: .;;.l··. - •. „ ·.· .' · : ~-<. ·„„ .: · . ..-:· ' . •· "' i:.: . 
780 kg.ha „ .', . tj. : "]. .800 kg, pro celý,: rybník . /zaokrouhlíme na 

o,a t.ha-~ .a na 8 t p~o celý r~biiíkf. /VÓdá . má mírný veg~
tačn! zákaL o I 5 - o; t m, objevuje se nebo . j 1ž vystoupil ; 
·' -.-; 

v6dn! květ sinic. ~apÚ mají ~aŽ!vadla naplněna z. 1/2 zoo- > 
I?·i.~nÚoI1e;:n~ / : z tabulky vyplývá .v 'přÍpadě rybníka A. krmná· 

a.á~ka 'l;_~) % 
0 hmot~osti obsádky. s frekv~ncí ' , krínen! ;3krát. 

v ·týdnu. 

1,0 % z 8 t ~ 80 kg, tj. 1 dávka pro celý · rybník 
·".:· 

, 80 kg • 3 dávky = 240 kg, tj. spotřeba krmen! za 1 týden 
240 • 4,5 týdne ;;. T OSO kg ·z1·;1· t/1·: d:qž orientačně ~ odpqvÍdá 

. - . - . . . . . . :- . ' . . . . -- , . . ' .. : __ -~ 

měsíční spotřebě pro celý rybník , bez zvýšen!. krmné dávky.·.:• 

v rybníku B /10 .ha;'. 0,8 ·m/ se ·setkáváme se spólečenst_-:
vem drobného zooplanktonu tvořenym · inalými : samičkami Daphriia 

galeata· s malým množstvím vajÍč~k á: mladými jedinci tohoto ď 
druhu. ~řevážnou č_ásť biomasy tvořÍ d~obrié per16očky' r 'odÚ . 

Bosmina, drobné buchanky a vířníci. Podl~~dhadní tabulky 

~džeme počítat s hmotnost! př!to~né obsádky 800 - ·. ; . 

~ - 1 ooo kg.ha-1.m-1 . :v případě převažujícího. výsk~tu mla-. ''· 

dých jedincd. Daphniagaleata nad dospělými samičkami ' je moŽ; 

~o odhadovat hmotnost obsádky .na 9'00 kg.ha.- 1 .m-.1 /kdybychom '.'.' 

nalézali převážnou většinu mladých jedincťt těchto dafnií,' . ~: 
odhadovali· pychem na 1 000 kg.ha-1 .m-1/. Po vynásoben! hmo~~, 
ho~ti: obsádky na .( .'.ha• pr\'1mě;nou' hloubkou rybníka /~j; . .. 

900 kg .. ~ o, 8 m „ n'c/ ~/>dostaneme 9dhad skutečné hektarové ,'. 
~~~~osťi, tj • . 720 . kg.há-1 '17 . 200 k~ pro celý rybník, · · · 

zaokrouhl_eno na 7 tun/. z ťabulky ~dpov!dá uvedenériiu složení 
. . . .• . . . . . . . -1 -1 . . . ' .. ; •·. 

zooplanktonu, . hmotnosti obsádky/900 kg.ha .m I a zaplněri! . ť 

-~třev pÚr~~enou potravou /1Úo - 1Í5 be~balastn!ch přÍměsí/ . ' . . . . . . 
denní dávka,2,5 % .. se čtyřdenní frekvencí' v týdnu. /Óptimál:.. 

ní by bylo v tomto případě denní př:Í..krmová~!. Jedná se to'

'tiž o sÚ~ac·i, kdy se· nabídka> přirozené potravy blíží ke . . ; - . . 
spodní hranici potravní vyu_ži télnosti ;/ 

1 % ze 7 t Q 70 kg . 

2, 5 % , •• ·.; 1 75 kg, tj'. 1 . ~ávka pro. c~lý rybník · 

17 5 kg 4 dávky • 70Ó kg; tj. · spotřeba krmen! za 1 týde-~ <: 
700 kg • 4,S týdne= .3 150 kg';:. 3,lt/, .což orientaČn'ě 
odpov.Ídá měsíční spotřebě pro celý rybník .bez zvýšené krmné 

dávky. · : ·· 

~· · 



Tab.li Odhadni t~bulka pro aktuální hmotnost · obsádk:y K., a K3 na lha zatopené .. rybnič~i plochy př~ prllměrné 
hloubce 1 m pro určeni trJiiiých dávek v % hmotnofiti o~sádk:y včetně týdenní frekvence přikrmováni • . · 

Výskyt určujících Prlivodni Naplněni . Bmotnost obsádk: Krmná dávka rrekVence l'ózne.mxy .. 

torem zooplanktonu fytoplankton střeva přir. na 1 ha při v % hmotzio11ti krmeni 
(obr,2) 

Průhlednost 
1Potravou hloubce 1 11 obsádlcy v ·týdnu '. 

masový výekyt vyžrán bez plné do 200 kg nekrmit při nižší prllhled-
D,magna.; množe.tví veget. zákalu nosti lze pol!itat 
ea.miček e vajíčky "/115 m ., e vět5i hmotnost{ 

• obeádlcy v zač.sezony 
. . · nebezpečí deti c02u 

D.ma.gna. + D.pulicarů vyžrán -·bez plné do 300 kg nekrmit nebezpečí de!, o2 množetví samiček a veget.zákalu - možnost dosazení 

' vajíčky )' 1,5 m obsádky 
li 
"'· 

D•magna, D.pulicaria zelený veget, plné až 1400 kg max„. l % obili ' 2 - 3 % biolog, a asim1l, 
I 

+množství drobného , zákal zoopl. · i biolog. :·rybní- při meni!im nir.: rybníky se stálým · 

"' 
zoopl. (buchanky) 0,2 - 0,4 m zoobentos ka plnění střeTa přísunem org.živin 

-~ D.pulicarie. veliké · jaro-bez .záka. plné do 300 kg nekrmit · ' 

i:: 
samičky s vajíčky- · lu, léto mono zoopl. 

o ·osta.t.:f'ormy málo ne- kultura sini~ : • 
.... bo cby;bí ce Apha.n, 
~ .>l.5 m ..... veliké druhy Diapto- jaro-bez zá.ka. má.lo do 200 kg 0,5 - 1% obil 2 - 3. % stav běžný po úhynu p. 
o mus (vzná.šivky)+ D. lu, léto-Apha. zbytky dle naplnění obsá.dky~sledovat .g 

pulica.ria. · niz,nebo zá.- sinic střeva. · zda rybF bere krme-
•>. ros ty ní ... ..... >l,5 m 
"' > D.pulica.ria.,menší veget.zákal" plné 400 - 500 kg nekrmit možnost dos&zeni 

. sa.mi~ky s vajíčky 0,7 - lm n11.plněn·o 
. 0,5 %· obilí . 2 . % 

obsádky při . přetr-
s převahou mladých· v létě příto- vání . skladby zoopl. 
,iedincú . ) 

men Aphan.t.11. ze J/4 do konce ' I,pol,ve-

' get.sezony(plati i 
„ . pro předch.skupl.ny 

I 
I zoopl,anktonu l 

' ' ' ·. 1 . 

.... / -:-:._ . K\ _ .!!_- '_·~- 'l ~ -,~ '")..:::_, _,. __ _(_~ ~--FLf' 

..... 
o 

:>.. 



•. .. „ ..... „ •.. -. .... --;-;„-.... __.-;·· ··-·- - ·--... ~ ·-~'!'·,::.,· :i~ ."::,,; , ~ · .... . <iJ~. ·~· ... ·::.~~·~··--~~--.... --->;·7 .. ;-) --. ..;,::;. 

.Tab.li (pokračoviní) 

.pu11car1a \mla· 
jedinci)+D.galéata 
(převaha eamiček e 
mnozetvím ·vajíl!ek), 
uchanky,v:r:ná!Hvlq, 
vířníci 

) 

samiček 11 vajíčky) + lně převa-
) ~.galeata Tmnohtv 

~ zbytky mladých D.puli-··i"uje 11inice 
C\I &ria a galeata+vzná- icrocy11tia 

1 ivk;r (menši),buchan- 9.d Aphan. n 
-mno!atví mladých o ·zhruba stej 
tadH+nauplia+vířníc ě . . 

. 0,5 - .0,7 •· 
• ga.Ie_ata-menu 11a-. 
ičky 1 méně vajíček+ · 
řevaha111ladých jedin 
d' menší druhy vzná
i vek, bucbanek .11 Yý
oj~11.tadii,ojediněle . 
osmina, vifnici 

:veget.zakal·, 
icrocyati11 
razně pře

a!uje nad 
phan • .. 

,4 - 0,6 lil 

aplnbo 
r.: 1/2 

aplněno 

z 1/4 

apldno · 
z 1/3 

• ga.lea.ta velmi. drob elenohnědý na.plněno 
6 . samičk;r 11 několika eget. z'1cal z ~/5 
ajíčk;r-převaha. nedoit 0,2 ·- 0,4 • naplněno 
pělých jedincd;běžriě · - 1/5 · 
osminii,+drobn& buchan řeva!uje · 
y s vývoj.stadii, · a.la.stní 

-;t, nožatví vířníkd slo!ka · · 
01--~~...;...~~~~~..:....+-~~..:.....~~-t-~~~~--ji--~~~~~-:--t:-~-:--~ 

. gc pora.dick;r D.galeata 011-' 0 12 11 éd ne! 
•:.. (ma.16),mnoho Bosmiliy veget. zákal 1/5 
~ · ebo mnohtví drob-· s jílovým převaz1,1je nad 1000 ~ 

. i.. ých bucbanek~Tývoj. nádechem , · bala.atní lnotnen• 
"" tadia + vířníci llicrocntis eložka --

Daphnia·• D. 

trekVerÍÓi kJ,;,ení 
ř~dit . dle . zapln~ni 
11třeva přirozenou 

potr.avou 

dtto . .. 
v;rši!li frekvenci 

. krmeni v;yu!ít zej
ména při ,.Yšlii 
teplotě vody a 
doatatlcu o2 

dtto 

vhodný letní odlov 
a.leepoĎ 1/4 obsád
ky, dojde~li k to
muto 11tavu ·. v. I.pol 
sezony 

.-

... ... 

:a 



.\ 

- 12 ·-

•. ~ ', .„ · ~ ~ •' .. ' 
: • I ·' ! ,J ! , ' ~ • ' 
i, Po,převedení potravní nabídky v ddsledku . .". vyžrání planktori-
('ních ;,~g~nismd,~ do''. d;edeného 'sta~ samozf~jmě krmný kd~Ú..: 

.i°~'clent prudce vzro(;ťě) chceme-li ti. ryb ' riadáie dosahovaťpří-
.1. . . • - . -· '1 : •• ' ; ; '" . • • ~· ·' . - •.• . '~- ' 

•>rdstek; .Při včasnéni'-odlovu části :obsádky ·v: první polovině 

· ·~~zóny by sé' 6ží~ací tlak obsádky (;~ížil. ~ · z6o~lankton''·b; ' 
','. zareagoval r6zi.rójem · . větš.Ích forem, !m.íÚly ,·by se krmné :'c:iáv-

': ky~ pÚkrm~v'án'í ~i-yb . by se stalo efektÍ.v~ějŠí. . 

;O·' ' i . 
; VyUžitť metody a produkčnť vztahy: •· ' ; , 

v oblastech s výsokou úživností J::ybníkd n~bo rybníků 
kaprÓkachních a biologických s mimořádnou nabídkou zooben_

tosu1 ' b~de. nasnadě zvětšení odhadu hmotnosti obsádky ve 

srovnán~ s tab• 1. N~opak tomu mdže byt v rybnÍcích 

s extrénině . níZkou nabídkou ' zoobentosu /např. nedostunost 

Ú.re~ pakomárů v sÚně zabahněných :i:ytmících pro násady, ,„ rybnících s převažujícími špatnými' kyslíkovými poměry 
u 'dna, v písčito-kameriitých · rybnících apod~/. Toto upřes- , 
ňování · nebude n~ známých ryb~ícícti problematické přidosta
teč~ém přehledu a postupně na.bytých z~ušenostech podložených 

. odběrem četných . vzorků zooplanktonu· i obsahu zažívadel kap-

rd. Případné 'podhodnocení . hmotnosti obsádky a příslušných 
·krmných

0

dávek poz~áme v teplém období vegetační sezóny 

obyčejně již při následující kontrole /z.a 10 . - 14 dnd/ na 

výřazném prožrání zooplank,tonu /úbyt.ek větších forem/. Vět

šinou budeme mít možnost včasnou úpravou krmných dávek .a 

zvýšením jejich frekvence případný omyl . napravit. Nadhod~ 

nocení krmných d~~ek ' poznáme obyčejně .podle zby tkd ml' kr

mišti, v příto~n~sti . krmiva v zažívacích .traktech ryb ulo

vených před následujícím zakrmením · a z celkově pomalejší- · 

ho stahování .. se ryb na krmiště, z.ejiriéna však .podle ' střeva 
zaplněného dostatkem , přirozené potravy, nejedn~-li se o 

mimořádnou situaci,'_ kdy kapr n.epřijímá potravu .v ·diisledku 

pdsobení negaťivníchfaktord /one;mocnění ;obsádky, fyzi- · 

kálně-chemické zhoršeniprostředí/. " 
Priiplach zažívacích 'tra'ktd poskytuj ~ možno_st odhalení 

rezervy i v rybnících s relativně prohaným zooplanktonem 

/do střediií velikosti/. stává s~_ :to v ;případech, ·kdy 
„. ··' 

L L . I 
~ 

"" ' ' 
'o ' 
I 
~ 

' ' ... 

I ) 
I , ' 
\ ..... 

\ I 
~ t 

\. 
! 



\ 

- 13 -

zjistíme vysoké nap~nění zažívacích 'traktll pÚrozenou po

t~avou, přičemž nezaznamenámEfo1po d.eÚí dobu. zhoršování ve-: 

likostnÍ skÍadbyzoo~l.ariktonu. K tom~ obyčejně ,dochází ~ř{ 
vytvÓfaní nového zdroje přirozeilé potravll.t nkbÍdky /ná~ř.' 
vytvoření vysoké biomasy fy~of ilních lar~v pakomir~ na roz

kládaj ícich se v~dních rostlinách nebo .po :deštích, po zvý..: 

šení hladiny, zvětšení 'Prlňroěrné · h'lÓ~bky ' rýbník'.:i.a 'po z.ato

pení · zarostlých okra':il'i ~ybníka apod:/. ~takových připadech 
mllžeme výrazně .omezit přikrmování aniž bychom negati.vně 

ovlivniÚ ~ene~a'ční skladbu zociplan~tonu. Návrat 'zo~pl~ilk.to- . 

nu do pllv6dnÍch větších forem v' dll~l~dkÚ výhodnější ·potrav

ní nabídky tvořené jinou . složkourytir\Íční,biocenozy nebý~á 
v obdob.i rozvinuté sez6hy běžný. K této sltua~Í. · mllŽe .,;ýji

mečně dojíť pouze ».,; připadě vytvoř~ní mim6fádně . boh~té, . 

dostupné, plriohodnotné a Úle . tr~ajfoí nové potravní nabíd

ky /zjistíme p'rllplachem/, kdy obsádka silně zreďukuje svl'it 

vyžírací tlak na zoopla.nkton. Uměle lze vytvořit tuto ·.situa- . 

ci předkládáním ochúc~ného plnohodnotnéh6 krmiva ad li,bitum. 
. ' ' • ' 

V běžné praxi však nástup větších. forem zoÓplanktonu v ob- . 

dobí teplé v~getač~í sezony bývá. většinou Ódra~em ~níženého. 
přijmu přirozené potravy ve spojení s negativními faktory 

nebo po značném zvětšení vodllího objemu /kubatury/ rybníka •. 

Odhad velikosti o.bsád~k ·podle metodiky 'nelze provádět 
přibližně po dobu . i · měs'íce po ~plikaci sold~p~, dojde-li 

·k úplné likvidaci perlooček, po mimořádném prl'iplachu ryb-

níka . nebo po opakované apÚkaci chlorového a pálieného ·· 
~ápna /v mělkých r~bnících/. . ·. . . . . .. . 

· Při výskytu smíšených veÚkos.tn'ích forem zoopla'nkto

nu, zejména jeví-li se většÍ zooplankton n~ ď~tupu, je 

při další kontrole nezbytn~ prové~t prohl.~dku naplnění za-

• ž.ÍvaCích traktll z dllvodll upřesnění dalších k~ýC:h dávek. 

· Ódhad 'obsádky pl.'ůdku· k·apra· a jeho přikrmován'(: 

Pro odpovídající skupiny z~oplanktonu~ 'uvedené v .tab • 

. 1, je podle polských zkušeností pro pllldek zapotřebí : 
dvoj- až trojnásobné . dá.;ký nízkobílkovinných .krmiv /šrot/ _. 

a zhrµba dvojnásobnédávky ·plnohodn_otných krmiv než pro 
... _:-:. 



1 

r 
I' ,, 

i: 

r 

í. 

- . 14 

vYš!í! věkové kategorie kapra. . . , .· ,;: · 
. . z · vlastní praxe se uk~zuje, že p~ibližnýi odhad. runotDoa:... . 

ti ičetnosti obsádky dle tab. l je' reálný d · koncem'vegetač.;. 
n! sezcSny: /p~dhodnocení - max ~ i~y~al 20 Ú; kdy pld.dek· ·~ýťňá ' 
aktivně filtrovat.zooplankton /srpen, zář! - hmotnosť pidd..'. · . · . . ' ' ' ' ' • 

·· ku 20 - 30. g/~ 

v · rybnících. s 11\alou kubaturou /postupné naháni'í~í/ je 
.·. " . . . ·.. . · . . . ~ . . .. 
vyžírac! .tlak plňdku· zřetelný na skladbě 2:ooplanktonu, v pří-

. . . .• . ť• . • . . ·. ,. . 

· padě dobrého . přežití již. z~ 2 „ · 3 týdny po vysazení. 

.. Na plňdkových rybnících pfedevň.ím sledujeme, aby 'sa-

mičky dafni:í měly v zÚodečných vac;ích vaj:Íč'k~. To má hlav

ní smysl u rybníkd s .· bohatým dafnióvým zooplanktcmem bez 
· vytvoř~néh~:- · ~~g~taěriÍÍio .··zákaiu. Jakmile zjist.ím~i ·.že · část 
. samiček je bez vajíček, . pf:ípadně se .u některých tvoří u,na

~á trvalá va.j:íčka;..zač:íná zooplankton· trpět nec}os~atkem 
potravy· a hrozí jeho hromadn~ ' uhynut:í. za takové situace . . . . . . ' . . 
je třeba zvětšit objem vody. a provést organické přihnojení, 

nebo - je-11 to možné - dohánět rybník vodou bohatou '.na 
fytopbnkton /to pl~Ú . i p~o rybníky s .obsádkou starších 

ryb/. ve všech případech je nutno se včas přesvědčit o hod-. . . + . . 
notách o2 , pH, NH4• 

Přikrmováni plddku provádíme . zásadně do míst, kde 

se plMekzdržuje. Platí to zvláště při ochlazení, kdy se 

.plMek zdržuje v hlubších částech rybníka. 

· z· ·d v·· ·ě ·r · : 

, uvedená metoda byla již v praxi na řadě rybníkd pro„ . 

věřena. Při jej!m širším osvojen! s připojením vlastních 
póz~atkd a ' zkušeností s~ ·milže ~tát užitečným prostředkein 
v ú.silí o zefekti~něn:í. rybářské výřoby. 

MetÓdika' by měla být používána především jako návod 

k operativnímu řešení . naléhavých provozních situací · s mož

ností ú~ravy na .;las'tní. podmínky, tedy ne paušálně, bez 

ohledu na širš! ' souvislosti.· · 
I · 

v 
. ·' ,.,; 

I 
( 



· .. :( 

;") 

j 
i 

' 
s 

Obr.21 

··-- ~ 
'° I 

"' -
I: 
o :; . 
a • ii. 
o 
o 
N 

.,.. ... 
i 

-& 
& 

"' N• 

•· 
"' :;· : 
a • · :. • „ 
ii. 
o 
o 
N -„ „ „ -„M 

íi e 

'· o 
'D -.„ 
o 
::; 

= A ' o 
o 
N . 

;;.,. „ .... 
o 

·Ci 

Deph1i1 
m1gna 

D1phni1 

D1pbnia 

-:; ... ' 
. ;- 1 ... 

] 

-,.. ... 
~ 
'ii' „ 
„ 
„ ... ... 

· E • „ ... 
;! „ 
~ 

. ·- 15 -: 

C~clops sp. 

e 
1: ... „ •• „ 
„. 

-, . 

.Dl1plo~1 sp, 

Č· . .... „ 
·~ -;; 

Cyč!op1d1e 
r Cerlocl1phnl• Bosmina - „

1 
->. · 

„ .• „ ~· ~ .·· ···. 1 
' ' ' I ' „ 

.. . . E 

Sinlcei . "· . ·-. Rol1tori1 . (vfhiicil o ,.A .. „ ~:~ph~ni~omenon 
, · :·.' , 10·20 mm 

~4.. . Mlcrocys.lis · 

.--', 

. I 



..... 

I 

I 

Adresa autora: 
r . . -.·' • . 

RNt>r. Richard F ai n a . , -výzkumný ďstavrybářský a ·hydro-
. · biologi~ký, 3s9 '25 Vodňany 

. \ - '- • 

Lektorovali: 

Ing. 
'.·i ' 

Františe.k Kubd; CSc ~ ', ředi.tel ďsta~u , '. a·. ·RNDr. Ivo 

· výzk~ý ď~tav rybáfskÝ a hyci~obi~loglcký 
· ve· vodňari~ch ·. ... . ' ·. ·; ') '. ,·; ' 

. \ ~.::i;), 
/. 

.. „ ' 

Přikryl ', 

' . ' ' '. ·. . , .•' · . . „ ' : i 

V edici. Meto~ik . vydal VýzkUillllý ďstav . rybářský . a hydroblo; .• 

-~ogický vé vodňaneéli - Redakce: R. Berka - 'Náklad: ; lÓOO vý.;; :. '. 

tiskd - Po~olení:k tisku: JčKNV, ; Qd,b. kultury čj. 697/li2 -·- -_ . „ . . - " , . 

- Tisk: Jlhočeské·tlskárny, . n.p., provoz Strakonice 97 .Pfe-: 
dáno do Úsku: iíjen 1983 · ~ · \ 

': • 

í 

y-'i 
I 
I 

I 

" L 


